
• s i— L
ПОСЛАН  l o r r o i t  VIMIOTA

f sah:e /з

Evropský zemédčlský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

Poviwľ îÝ ^
Slovo redakdo ükrajsHö KnUmvnö

H^irlovy v e r «  ^

^-<íosef Gerstner (Miloš Bělohlávek).................. 2 Řeka Ohře
^5ť>kolovsko za vlády Karla IV. (1346-1378) 

(Jan Boukal).................................................... 4

Ze vzpomínek učitele Milana Kozla 
^  (Milada Čermáková)...................................... 7

/Povodeň na Ohři v Sokolově v roce 1954 

V  (Jaroslav Jiskra).............................................. 12
české vyučování v zaniklé obci Sněžná 

\ У (Helena Kavková)............................................ 15
/Neznámí hrdinové československé zahraniční
armady ze Sokolovska -  II. cast

(Jiří Klůc).......................................................... 17
^ p io n e m  proti své vůli?

(Stanislav Meinl)............................................. 20

^/Příběh mamutího stromu v Kostelní Bříze 
(Jaroslav Michálek)........................................ 23

/Výstavba sídliště „U  Soudu" v Sokolově 

V  (Jan Rund)....................................................... 26
^ P ř íb ě h  Zpravodaje (Rudolf Tyller)................. 30

.Zapomenutý osud Aloise Folaufa ml.

 ̂ (Jaroslav Ureš)................................................ .34
Vzpomínka na 3 SARPOS a další „místní" artisty
(Pavel Vaculík)................................................ 36
Mendlovi: Tragédie habartovské židovské 

^ro d in y  (Aleš Vopat)........................................ .39

Všichni ví, o čem je  řeč. Je tady společně s námi 
a přesto si jen výjimečně je jí existenci uvědomíme. Ně
kdy nás ohrožuje, to když se rozdivočí a rozleje do kra
je, pravidelně nás omezuje -  na je jí překonání musíme 
vyhledat most nebo lávku. Je místem našeho odpočin
ku při vycházkách kolem ní, při posezení s rybářským 
prutem nebo při vodáckém putování. Je nepostrada
telným  zdrojem životodárné vody tu  pro fabriku, tu 
pro naše domovy. Je úžasným přírodním biotopem 
nebo pohonem vodní turbíny. Tato řeka dala kraji his
torické jm éno Egerland, tedy Poohří. A neumím najít 
jin ý  příklad, který by více charakterizoval a zároveň 
určoval a spojoval celý náš region. Pokud se mi na řece 
něco nelíbí, tak je to  vždy a jen to, co jsm e způsobili 
sami. Sem tam nějaké splašky, sem tam nějaká odlože
ná pneumatika, po opadnutí velké vody to  při pohledu 
do koryta vypadá jako stoka.

Řadu let různé osoby a organizace chápou, že je  tře 
ba pom oci a řeku uklidit. Dělají to podle svých skrom
ných možností, díky jim  za to. MAS Karlovarského kraje 
se v letošním roce pokoušejí využít svého regionál
ního vlivu a všechny aktéry, kteří o Ohři mají starost 
a skutečný zájem, spojit a uspořádat zatím nevídané 
čištění této tepny od Chebu až po Kadaň. Neříkáme, že 
jsme vymysleli něco nového. Jen chceme poskytnout 
střechu, oslavit řeku trochou práce, možná i zábavy, 
setkáváním lidí a řece něco málo vrátit. A daří se. Pod 
jedním  praporem se se například setkávají lidé, kteří 
jsou jinak zapřisáhlými konkurenty. V tom  vidím velký 
symbol. Někdy je  čas na bitky, jindy  zase na společnou 
práci. Takže někdy u vody, na vodě nebo třeba ve vodě 
na shledanou.

M. Makovička

Titulní strana: Současný stav nového sekvojovce na Kostelní Bříze (foto J. Michálek 2016).

SOKOLOVSKO Časopis obyvatel a přátel Sokolovska 
Ročník 7, číslo. 1 /  2016 
Vydává: MAS Sokolovsko, o.p.s.
Editor: Ing. Miroslav Makovička
Redakce: v.bruzenak@seznam.cz
Údaje o d is trib uc i: http://mas-sokolovsko.eu

V ýkonný redakto r: PhDr. Vladimír Bružeňák 
Redakční rada: Ing. Miroslav Makovička, 
PhDr. Vladimír Bružeňák, Ing. Petr Krása,
Ing. Michael Rund
Registrační číslo: MK ČR. 19466
Za obsah příspěvků zodpovídají autoři.

mailto:v.bruzenak@seznam.cz
http://mas-sokolovsko.eu

